
D.D.S. n.  799 del 14.5.2024 

               REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E S I C I L I A N A
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

SERVIZIO  5
Sostegno alle attività sportive

Il Dirigente del Servizio

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE la L.R. n.10 del 15.05.2000;
VISTO il D.P.Reg.n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 parte I del 1.6.2022, con il quale è stato

emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.r. n. 19/2008 “Rimodulazione degli assetti
organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui  all’articolo  13, comma 3,  della legge regionale 7
maggio 2016 n. 3”;

VISTA la l.r. 16 gennaio 2024 n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024/2026;
VISTA la   l.r.  16  gennaio  2024  n.  2  “  Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana per il triennio

2024/2026”;
VISTA la Delibera di Giunta n. 15 del 22 gennaio 2024, con la quale, in attuazione delle disposizioni  contenute

nel Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2, sono stati approvati il Documento
Tecnico di Accompagnamento al bilancio di Previsione 2024-2026, il Bilancio finanziario gestionale,
il Perimetro sanitario e il Piano degli indicatori;

VISTO il comma 61, dell’art.26 della legge regionale 22 febbraio 2023 n.2, che ha istituito un fondo regionale
per  lo  sport  finalizzato  a  promuovere  la  pratica  sportiva  per  i  ragazzi  da  6 a16  anni  attraverso
l’erogazione di apposito voucher da utilizzare per la partecipazione alle attività sportive o ai corsi
organizzati da società sportive o associazioni sportive dilettantistiche affiliate a Federazioni sportive,
discipline associate, benemerite, enti di promozione sportiva riconosciute dal CONI o dal CIP;

VISTO il D.D.G. n.1158 del 14.6.2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale  del
turismo, dello sport e dello spettacolo ha conferito l’incarico dirigenziale per il Servizio 5 Sostegno
alle attività sportive all’Arch. Dario Tornabene;

VISTO  il  D.P.Reg. n.3472 del  09.08.2023 con il  quale è stato conferito  all’Arch.  Maria Concetta Antinoro
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo;

VISTA la dotazione finanziaria del capitolo 473761 “FONDO REGIONALE PER LO SPORT FINALIZZATO A
PROMUOVERE  LA  PRATICA  SPORTIVA  PER  I  RAGAZZI  DAI  6  AI  16  ANNI  ATTRAVERSO
L’EROGAZIONE  DI  APPOSITI  VOUCHER  DA UTILIZZARE  PER  LA PARTECIPAZIONE  ALLE
ATTIVITÀ  SPORTIVE O AI  CORSI  ORGANIZZATI  DA SOCIETÀ O ASSOCIAZIONI  SPORTIVE
DILETTANTISTICHE AFFILIATE A FEDERAZIONI SPORTIVE, DISCIPLINE ASSOCIATE, ENTI DI
PROMOZIONE SPORTIVA E RICONOSCIUTI DAL CONI O DAL CIP”  esercizio finanziario 2023,
che ammonta a € 1.300.000,00;

CONSIDERATO che ai sensi del comma 62, dell’art.26 della legge regionale 22 febbraio 2023 n.2 le
modalità di attuazione, le determinazioni dei destinatari sulla base delle fasce reddituali  e  la
quantificazione  del  beneficio  economico  di  cui  al  comma  61  sono  determinati con  decreto
dell’Assessore regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo;

VISTO il D.A.n.740 del 11.05.2023 con il quale l’Assessore regionale per il turismo, lo sport e lo spettacolo ha
definito le modalità di attuazione, le determinazioni dei destinatari sulla base delle fasce reddituali e la
quantificazione del beneficio economico di cui al comma 61, dell’art.26, della legge regionale 22
febbraio 2023 n.2;

VISTO  il D.D.G. n.  777 del  15.5.2023 con il  quale  è  stata  approvata  la “Manifestazione di interesse” per



l’individuazione delle Associazioni Sportive Dilettantistiche e delle Società Sportive Dilettantistiche,
affiliate al CONI e/o al CIP, disponibili le attività sportive o i corsi organizzati per le finalità di cui al
comma 61, dell’art.26, della legge regionale 22 febbraio 2023 n.2;

VISTO il D.D.G. n. 1755 del 1.8.2023 con il quale, a seguito della pubblicazione del citato D.D.G.n.777,   è
stato approvato l’elenco delle istanze inviate  dalle predette Associazioni e Società sportive  entro i
termini (Allegato A) e l’elenco delle istanze pervenute oltre il termine previsto (Allegato B);

VISTI i DD.D.G. n. 1836 del 8.8.2023 e n. 1855 del 14.8.2023 con i quali è stato integrato il predetto allegato
A) del D.D.G. n. 1755 del 1.8.2023; 

VISTO il D.D.G.n.1761 del 1.08.2023 con il quale è stato approvato l’Avviso pubblico per l’erogazione ai ragazzi
dai 6 ai 16 anni di voucher da utilizzare per la partecipazione alle attività sportive o ai corsi organizzati
da società sportive o associazioni  sportive dilettantistiche affiliate a Federazioni sportive,  discipline
associate, benemerite, enti di promozione sportiva riconosciute dal CONI o dal CIP;

VISTI   i DD.D.G. n. 1837 del 8.8.2023 e n. 1856 del 14.8.2023 integrativi del suddetto Avviso di cui al D.D.G. n.
1761 del 1.8.2023;

VISTO l’art. 2 dell’Avviso  di cui al D.D.G. n. 1761 del 1.8.2023 con il quale la dotazione finanziaria del fondo in
argomento pari a € 1.300.000,00 è stata ripartita   a  livello provinciale sulla base dei dati ISTAT della
popolazione giovanile compresa tra i 6 e i 16 anni ivi residente;

VISTO il D.D.G. n. 1945 del 4.9.2023 con il quale è stata approvata la graduatoria dei soggetti ammessi ai benefici,
nonché l’elenco dei soggetti esclusi dalla procedura ai sensi del comma 61 dell’art.26 della legge regionale
22 febbraio 2023 n.2, di cui all’Avviso approvato con il D.D.G. n. 1761 del 1.8.2023 pubblicato sulla
GURS n. 33 del 4 agosto 2023;

VISTO  il D.D.G. n. 2248 del 28.9.2023 con il quale è stata modificata la graduatoria dei soggetti ammessi ai
benefici e l’elenco degli esclusi di  cui al D.D.G.  n. 1945 del 4.9.2023 nonché impegnata la somma di €
1.295.200,00 sul capitolo 473761 del Bilancio regionale, esercizio finanziario 2023, in favore dei Comitati
regionali delle Federazioni sportive, degli Enti di promozione sportiva e delle Discipline associate di cui
all’allegato 3 del medesimo decreto  nella misura a ciascuno spettante;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.7 dell’Avviso approvato con D.D.G. n. 1761  del 1.08.2023 l’erogazione dei
voucher è subordinata ad una frequenza del destinatario pari ad almeno due giorni settimanali, attestata
dall’Associazione/Società   sportiva  aderente  mediante  apposito  modello  predisposto  da  questo
Dipartimento da presentare entro il 5.12.2023 ed entro il 27.12.2023;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.71 del D.P.R. n.445/2000 e  dell’art.5 del predetto Avviso di cui al D.D.G. n.
1761, per l’effettuazione   di  idonei controlli a campione sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di
cui agli artt.46 e  47 del citato D.P.R è stato individuato  un campione di n. 272 beneficiari (distinti per
Federazione/Ente sportivo);

TENUTO CONTO   degli esiti di detti controlli a campione dai quali è emerso la rispondenza della documentazione
all’Avviso  approvato  con  D.D.G.  n.  1761   del  1.08.2023  e  la  veridicità  delle  dichiarazioni  rese,  con
particolare riguardo ai dati riguardanti l’Isee familiare;

CONSIDERATO che l’erogazione degli importi relativi ai voucher sarà effettuata  in favore dei Comitati regionali
delle Federazioni sportive, degli Enti di promozione sportiva e delle Discipline associate di cui all’allegato 3
del citato D.D.G. n. 2248 del 28.9.2023 nella misura a ciascuno spettante, i quali dovranno successivamente
provvedere a ripartire alle rispettive Società sportive aderenti gli importi a ciascuno spettanti, avendo già
verificato l’adempimento da parte delle stesse delle disposizioni di cui all’Avviso in argomento;

CONSIDERATO  che la  Federazione Italiana Gioco Calcio LND, con sede in via O. Siino snc cap 90010
Ficarazzi risulta tra i soggetti beneficiari  del contributo di cui all’elenco  allegato al D.D.G.  n. 2248 del
28.9.2023, che per lo stesso risulta assunto il relativo impegno n. 9 sul capitolo 473761 del Bilancio della
Regione Siciliana esercizio finanziario 2023  reimputato nell’anno 2024 giusto D.D. n. 592 del 30 aprile
2024 del Ragioniere Generale del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro;

VISTA l’istanza  del 21.2.2024, assunta al prot. n. 5974 del 21.2.2024, con la quale la predetta Federazione chiede la
liquidazione  dell’importo  di  euro 77.155,00 da  trasferire  successivamente  alle   Società  sportive  di  cui
all’allegato A) del presente decreto,   che hanno gestito nel mese di dicembre 2023 le attività e/o i corsi di cui
trattasi secondo gli importi a ciascuna spettanti;

 TENUTO CONTO che la documentazione inoltrata è   conforme all’Avviso approvato con D.D.G. n. 1761 del 
1 agosto 2023 e al relativo piano di riparto di cui al  D.D.G. n. 2248 del  28.9.2023,  che sono ritenute 
veritiere le dichiarazioni trasmesse, che gli importi afferiscono esclusivamente a spese sostenute per 
lo svolgimento dell’attività sportiva;

VISTA la Circolare n.6 del 16 febbraio 2024 della Ragioneria Centrale della Regione, relativa alla procedura di 
riaccertamento ordinario dei Residui passivi al 31.12.2023;

VISTO il  D.D. n. 592 del 30 aprile 2024 del Ragioniere Generale del Dipartimento Regionale Bilancio e
Tesoro relativo al riaccertamento ordinario parziale dei residui passivi di nuova formazione relativi ai
fondi regionali;



TENUTO CONTO che l’importo di cui trattasi  graverà sul capitolo 473761  del Bilancio della Regione Siciliana, 
esercizio finanziario 2024, codice piano  dei Conti U.1.04.02.05.999 “Altri trasferimenti  a  famiglie n.a.c.” 
a fronte dell’impegno n.9 assunto con D.D.G. n. 2248 del  28.9.2023 nell’esercizio finanziario 2023 e 
reimputato nell’anno 2024  giusto  D.D. n. 592 del 30 aprile 2024;

CONSIDERATO che non ricorrono i presupposti  per l’effettuazione delle verifiche Inail e Inps e per le verifiche
relative  all’art.48  bis del D.P.R. 602/73 in quanto i beneficiari ultimi sono gli atleti e non l’ente 
sportivo;

ACQUISITI e verificati gli estremi del codice Iban relativo al predetto Ente beneficiario;
RITENUTO, pertanto, di poter provvedere alla liquidazione della somma  complessiva di € 77.155,00  ai sensi 

della l.r. n.2/2023 art. 26 comma 61, di cui € 77.153,00 in favore della Federazione Italiana Gioco 
Calcio LND, con sede in via O. Siino snc cap 90010 Ficarazzi,  codice fiscale  xxxxxx  mediante 
accreditamento sul conto corrente bancario intestato alla stessa IBAN xxxxxx  ed € 2,00 a favore 
della Regione Siciliana a titolo di pagamento di imposta  di bollo da commutare  in quietanza di 
entrata sul capitolo 1205 capo 8 del Bilancio della Regione Siciliana; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello 
specifico di questo Servizio, secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo avere concluso il previsto
iter istruttorio che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico, amministrativo e 
contabile ;

DECRETA

   Art. 1
Per  le  motivazioni  in  premessa  specificate,  si  dispone  la  liquidazione della  somma complessiva  di  €  
77.155,00  ai sensi della l.r. n.2/2023, art. 26 comma 61, di cui  € 77.153,00 in favore della  Federazione  
Italiana Gioco Calcio Lnd, con sede in 90010 Ficarazzi (Palermo) via O. Siino snc  codice fiscale  xxxxxx
mediante accreditamento sul conto corrente bancario intestato alla stessa IBAN xxxxxx ,  da trasferire  
successivamente alle società sportive di cui all’allegato elenco A) parte integrante del presente decreto,  che  
hanno gestito nel mese di dicembre 2023  i corsi di cui trattasi,  ed € 2,00 a favore della Regione Siciliana a 
titolo di pagamento di imposta di bollo da commutare  in quietanza di entrata sul capitolo 1205 capo 8  
del Bilancio della Regione Siciliana.

              
Art.2

L’importo  di  cui  al  superiore  art.1  graverà  sul  capitolo  473761  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  
esercizio finanziario 2024 codice piano dei conti U.1.04.02.05.999 “Altri trasferimenti  a famiglie n.a.c.”  
a fronte dell’impegno n. 9 assunto con D.D.G. n. 2248 del  28.9.2023 nell’esercizio finanziario 2023 mantenuto 
a residuo  con il riaccertamento ordinario dei residui passivi definito con il D.D. n. 592 del 30 aprile 2024.

    
Art.3

La Federazione di cui al superiore art.1,   entro 30 giorni  dall’erogazione del contributo concesso,  dovrà  
trasmettere a questo   Dipartimento regionale del turismo dello sport e dello spettacolo, Servizio 5,  le  
attestazioni   riguardanti  l’avvenuto trasferimento delle  somme spettanti alle  Società sportive affiliate  in  
premessa indicate ed  eventualmente  provvedere alla ripetizione a questo Assessorato delle somme   non  
elargite alle predette Società sportive.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria competente per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della Legge
regionale del 15.04.2021, n. 9. e  sarà pubblicato per esteso nel sito Internet della Regione siciliana, ai sensi della
legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, art. 68 e successive modifiche e integrazioni

Palermo,14.5.2024      Il Dirigente del Servizio
                                       Dario Tornabene

L’Istruttore direttivo
   Giuseppe Triscari



Allegato A) al DDG 799 del 14.5.2024

SSD/ASD Provincia Importo richiesto

POLISPORTIVA FULGENTISSIMA AG 7 25+50 isc, 175,00 €

ACPD COLLEVERDE AG 8 € 50,00 400,00 €

ASD SC.CALCIO  SANGIOVANNESE AG 37 € 50,00 1.850,00 €

ASD POLISPORTIVA NISSENA CL 13 € 50,00 650,00 €

ASD SORT CLUB NISSA 1962 CL 22 € 50,00 1.100,00 €

ASD VIRTUS GELA CALCIO CL 10 30+20 iscr. 300,00 €

ASD TEAMSPORT CT 83 € 50,00 4.150,00 €

ACD CITTA’DI ACICATENA CT 5 € 50,00 250,00 €

ASD ATL. PATERNO’ CT 34 € 50,00 1.700,00 €
ASD CALCIO CLUB SV CT 38 € 40,00 1.520,00 €
ASD CALCIO MILITELLO CT 31 € 50,00 1.550,00 €

ASD FENICE BELPASSESE CT 54 € 50,00 2.700,00 €

NEW TEAM CATANIA 952701 CT 12 € 45,00 540,00 €

USD AGIRA EN 60 € 50,00 3.000,00 €

ASD CITTA’ DI TROINA EN 5 30+50 iscr. 150,00 €

ASD GEAR PIAZZA ARMERINA EN 20 35+ 50 iscr. 700,00 €

ASD POLISPORTIVA NICOSIA EN 39 € 50,00 1.950,00 €

ASD FAIR PLAY ME 10 € 50,00 480,00 €

ASD SINAGRA CALCIO ME 16 € 50,00 800,00 €

ASD GIOVANILE ROCCA ME 27 € 45,00 1.215,00 €

ASCSSD JSI ME 21 € 50,00 1.050,00 €

FCD NEW EAGLES 2010 ME 37 € 50,00 1.850,00 €

ASD VIVI DON BOSCO ME 23 € 50,00 1.150,00 €

ASD TORREGROTTA ME 4 € 50,00 200,00 €

ASD CITTA’ DI TAORMINA ME 5 € 50,00 250,00 €

ASD S.ANTONINO 931694 ME 4 € 50,00 200,00 €

SSD ACADEMY PALERMO CALCIO PA 87 € 50,00 4.350,00 €

FCD VIRTUS OLIMPIA PA 1 € 50,00 50,00 €

ASD BUON PASTORE PA 41 € 50,00 2.050,00 €

POL. D. CALCIO SICILIA PA 61 € 50,00 3.050,00 €

POLI.DIL. CITTA’PETRALIA SOTTANA PA 6 € 50,00 300,00 €

ASD FORTITUDO BAGHERIA PA 143 € 50,00 7.150,00 €

ASD GIOVANILE COLLLESANO PA 30 € 35,00 1.500,00 €

POLISPORTIVA GONZAGA ASDC PA 5 € 50,00 250,00 €

POLISP.DILETTANT. LASCARI PA 39 € 50,00 1.950,00 €

ASD PALERMOCALCIO A 5 PA 31 € 45,00 1.395,00 €

ORATORIO SAN VINCENZO PA 16 € 50,00 800,00 €

ASD SPORT PALERMO PA 26 € 50,00 1.300,00 €

APD VILLABATE PA 81 € 50,00 4.050,00 €

ASD PRATO VERDE PA 45 € 50,00 2.250,00 €

ASD CITTA’DI CARINI PA 29 € 50,00 1.450,00 €

ASD CENTRO OLIMPIA GIARRATANA RG 8 40+30 iscr. 320,00 €

ASD GAME SPORT RG 103 € 50,00 5.150,00 €

ASD MODICA AIRONE RG 40 € 50,00 2.000,00 €

ASD P.G.S. OR.SA. RAGUSA RG 18 € 50,00 900,00 €

ASD SCICLI BRUFFALORI RG 38 € 25,00 1.900,00 €

ASD REAL PALAZZOLO SR 12 € 40,00 480,00 €

ASD SPORT LAND 2000 SR 20 € 50,00 1.000,00 €

ASD FOOTBALL CASTELLAMMARE TP 44 € 45,00 1.980,00 €

ASD SALEMI POLISPORTIVA TP 33 € 50,00 1.650,00 €

Minori 
partecipanti 

MES E 
DICEMBRE

Costo  corso 
mensile


	D.D.S. n. 799 del 14.5.2024
	REPUBBLICA ITALIANA

